
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

         Θεσσαλονίκη, 7/9/2021 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 
ΠΡΟΣ:  Τoν κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
  Τον κ. Υπουργό Εξωτερικών 
 
 
ΘΕΜΑ: «Παραβιάσεις χωρικών μας υδάτων από τουρκικά αλιευτικά και απαγόρευση 

αλιείας δυτικά του 25ου μεσημβρινού σε Έλληνες αλιείς» 
 
 
Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 
 
Σύμφωνα με καταγγελία αλιέων της Ξάνθης και σύμφωνα με ανάρτηση σε ιστοσελίδες του 
Διαδικτύου, προκλητικά, παράνομα και ιδιαίτερα καταστροφικά, μεγάλα τουρκικά αλιευτικά 
σκάφη (μηχανότρατες), σε ομάδες 2-3 σκαφών, ψαρεύουν εντός των ελληνικών χωρικών 
υδάτων, ακόμα και σε αποστάσεις μόλις 100-200 μέτρων από τις ακτές τις Σάμου και των 
Φούρνων. Η αποθράσυνση των Τούρκων αλιέων φτάνει σε τέτοιο βαθμό, δεδομένης της 
εργαλειοποίησής τους από το τουρκικό κράτος (ως μέρος του υβριδικού πολέμου της Τουρκίας 
εναντίον μας και του συμβιβασμού μας στις ορέξεις αυτής), ώστε να αλιεύουν σε αποστάσεις 
των 2 ή 3 ή 4 μιλίων από τις ακτές και των υπολοίπων νησιών του Αιγαίου και με 
απενεργοποιημένο το σύστημα αυτόματου εντοπισμού «AIS». Επιπρόσθετα και σύμφωνα με 
καταγγελίες αλιέων της Ξάνθης, το Λιμεναρχείο του Πόρτο-Λάγους απαγορεύει την αλιεία σε 
Έλληνες ψαράδες, ιδιοκτήτες αλιευτικών σκαφών τύπου μηχανότρατας, δυτικά του 25ου 
μεσημβρινού, παραδίνοντας στους Τούρκους, κατ’ αυτόν τον τρόπο, ζωτικό θαλάσσιο χώρο 
προς επέκταση, εντός των χωρικών μας υδάτων. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Προτίθεσθε να ασκήσετε, επιτέλους, εμπράκτως, τα κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας μας, 
ως κράτος ανεξάρτητο, όπως προκύπτουν, βάσει του Διεθνούς Δικαίου, εφαρμόζοντας τακτικές 
αποτροπής και απομάκρυνσης από τον θαλάσσιό μας χώρο των τούρκικων αλιευτικών; 

2. Ισχύει ότι, το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (συγκεκριμένα, το Λιμεναρχείο 
του Πόρτο - Λάγους) εξέδωσε απαγόρευση  άσκησης αλιευτικής δραστηριότητας δυτικά του 25ου 
μεσημβρινού στους αλιείς της Ξάνθης και γενικότερα, στους Έλληνες αλιείς; 

3. Διατίθεται ο Υπουργός Εξωτερικών να προβεί σε εντονότατο απειλητικό διάβημα προς την 
Τουρκία, δηλώνοντας ότι, στην περίπτωση μη συμμόρφωσης με το Διεθνές Δίκαιο της 
Τουρκίας, κατά την παραβίαση των ελληνικών κυριαρχικών δικαιωμάτων, θα υπάρξουν 
επαπειλούμενες δυναμικές αντιδράσεις μας, αφού, η αμοιβαιότητα των διακρατικών μας 
σχέσεων διαταράσσεται συνεχώς; 
 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
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